
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  15Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

Salvaterra/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE 
no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio Xavier 
Fonseca 5919624/1

Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura
20.06.2017 ½ (meia) diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Junho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 191064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 383 DE 31 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

Nº. MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

01 5927857/1 SABRINA DA SILVA 
LOPES

TEC. EM 
PATOLOGIA - 

CLINICA

DO - 
UNACON 11.07.2016 10.07.2018

02 5927850/1
PRISCILA 

SALVADOR DE 
ALMEIDA TINOCO

FARMACÊUTICO DO – 
UNACON 12.07.2016 11.07.2018

03 5927873/1
MARIA DE FATIMA 
AMINE HOUAT DE 

SOUZA

MEDICO - 
PNEUMOLOGISTA

URE – 
PRESIDENTE 

VARGAS
01.08.2016 31.07.2018

04 5908791/2 FABIANA MENEZES 
DE SOUZA CAMARA FARMACEUTICO LACEN 18.07.2016 17.07.2018

05 5927484/1
VERENA DE 

NAZARÉ BATISTA 
BUTZKE

MEDICO – 
GINEC. E 

OBSTETRICIA

HR 
ABELARDO 
SANTOS

01.07.2016 30.06.2018

06 54182570/3 MAURO SERGIO DE 
ALMEIDA CAMPELO MÉDICO 

2°CRS – S. 
CAETANO DE 
ODIVELAS

10.06.2016 09.06.2018

07 5904509/2 ADRIANO FRIAS DA 
SILVA NETO MÉDICO 8° CRS 

BREVES 01.07.2016 30.06.2018

08 5927849/1 SUELEN MACHADO 
DOS SANTOS ENFERMEIRO 10° CRS – 

ALTAMIRA 01.08.2016 31.07.2018

09 54188016/3 ALDERI FLORENCIO 
DE SOUSA JUNIOR MÉDICO 10° CRS – 

ALTAMIRA 01.08.2016 31.07.2018

10 5927208/1
MARCELO 

MEDEIROS DE 
LIMA

MEDICO 11° CRS 
MARABÁ 01.07.2016 30.06.2018

11 5927851/1
RITA DE CASSIA 

VIEIRA COUTINHO 
MENDES

MEDICO – 
GINEC. E 

OBSTETRICIA

11° CRS 
MARABÁ 18.07.2016 17.07.2018

12 54182589/2
TANIA MARGARETH 

ALMEIDA DE 
OLIVEIRA

FARMACEUTICO HR TUCURUI 01.07.2016 30.06.2018

13 54181125/3 ANA PAULA 
BORGES DE SOUZA

MÉDICO/
CIRURGICO HR TUCURUI 01.08.2016 31.07.2018

14 5927206/1 DEYSE DE 
OLIVEIRA SILVA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

HR 
CONCEIÇÃO 

DO 
ARAGUAIA

01.07.2016 30.06.2018

15 5904674/2 OZIEL LUZ 
NASCIMENTO

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

HR 
CONCEIÇÃO 

DO 
ARAGUAIA

01.07.2016 30.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.388 DE 05.06.2017.

Protocolo: 191291
PORTARIA Nº. 06/2017 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria nº 0168 de 09 de março de 2016-GAB/
SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.

 RESOLVE:
 Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual Irismar de Almeida Machado, 
matrícula 112453/1, Antônio Jorge Ataíde Souza, matrícula 
57190506/1, José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1, 
Márcia Cristina Freitas Borges, matrícula 5136024/1 e como 
colaboradora, a servidora Maria Helena Ferreira Vasconcelos, 
matrícula 575390/2 (6º Centro Regional de Saúde/SESPA), sob a 
coordenação do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde, 
nos Programas da Atenção Básica, abrangendo o exercício 
de 2015, assim como a situação apurada na Fase In Loco, no 
município de Moju-PA, no período de 19 a 23/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 13 de junho de 2017.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 191086
PORTARIA N° 741 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo 2017/173570.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 23.03.2017, a servidora LUCIANA AIRES 
ROSA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n°5897365/1, da 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-SANTAREM para o 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE-SANTAREM.
PORTARIA N° 742 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo 2017/196890.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 19.06.2017, o servidor AUGUSTO CEZAR 
ROCHA MORAES, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, matrícula 
n°3260062/2, da DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE para o 
CENTRO DE SAÚDE-PEDREIRA.
PORTARIA N° 743 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo 2017/42898.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 19.06.2017, o servidor ALEX SOBRAL 
MENDES, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n°57173293/2, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-PRESIDENTE 
VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-
MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 744 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo 2017/135961.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 19.06.2017, a servidora DILZA MARIA 
TAVARES MARINHO, cargo ENFERMEIRO, matrícula n°723800/1-
2, do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE para a DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PORTARIA N° 745 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo 2017/450983.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 19.06.2017, o servidor IVANCY FERNANDO 
DA COSTA LISBOA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n°55585822/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-
REDUTO para o 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 191073

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 36, de 25 de Maio de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.

CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ÁLVARO AUGUSTO MACIAS NETO  / AG. ADMINISTRATIVO  / 
54191550-1 / 712.707.362-72
 Nome do Servidor                                                   CARGO                   
MATRICULA          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                             R$ 700,00
1-908302   201606     339033    (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)       
0149001435            R$ 700,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /           VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 191262

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 783 DE 06 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSANGELA QUEIROZ DA SILVA, 
Id. Funcional nº 86878 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tada na Divisão de Medicamentos e 
Material Técnico - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 11 de Junho de 2017 a 09 de Agosto de 2017, 
referente ao triênio 11 de Março de 2014 a 10 de Março de 2017.
Portaria nº 758 DE 31 DE MAIO DE 2017
CONCEDER a servidora VALQUIRIA FAZZI DIAS, Id. Funcional nº 
5827990 / 5, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
lo tada no Departamento de Administração e Serviços - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho 
de 2017 a 30 de Junho de 2017, referente ao triênio 17 de 
Setembro de 2015 a 17 de Setembro de 2015.
Portaria nº 776 DE 05 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR a servidora ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, Id. 
Funcional nº 5087171 / 5, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 05 de Junho de 2017 a 04 de 
Julho de 2017, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2005 a 24 
de Fevereiro de 2008.
Portaria nº 813 DE 09 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR a servidora KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA 
NUNEZ, Id. Funcional nº 5446724 / 3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no  Gabinete do Secretário - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Junho de 
2017 a 11 de Julho de 2017, referente ao triênio 26 de Fevereiro 
de 2011 a 25 de Fevereiro de 2014.

ERRATA
Fica retifi cada na presente Portaria n°009/ 23.05.2005, publicada 
no DOE nº 30.516/06.09.2005 de CONCEDER Licença Prêmio, 
referente ao servidor RUI GUILHERME MIRANDA BARBOSA , 
matrícula n°726923/1, o TRIÊNIO:
Onde se lê: Triênio de 13.06.1995 a 13.06.1998
Leia-se: Triênio de 13.06.2001 a 13.06.2004
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 191153

CONTRATO
.

Contrato nº 018/2017 – Pregão Eletrônico nº002/
SESPA/2017- PROC. Nº 2016/358219.
Objeto: Aquisição de material de consumo ( Bolsas coletoras 
e adjuvantes de proteção de atenção e segurança para os 
Estomizado) para atender o serviço de atenção à pessoa com 
Estomia, no que tange a necessidade da URES presidente vargas, 
de abrangência do 1º CRS/SESPA..
Data da Assinatura: 13/06/2017
Vigência: 13/06/2017 a 12/06/2018.
Valor Global: R$10.198.997,70 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288, 908287; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá, 
Belém/PA,
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 191234


